
Bando per l’ammissione ai 

 Percorsi di formazione iniziale  

ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023  

 

1 
Anno accademico 2023-2024 

 

 

Decreto Rettorale n.  2941 

Bando per l’ammissione ai 

 Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023  
 

anno accademico 2023-2024 
 

 

IL RETTORE 
 

Visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con Decreto Rettorale. 2582 del 

12 maggio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23 maggio 2022; 

 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

 

Vista la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 

249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 

della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 

scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, n. 

93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 

recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”;  

 

Visto il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di 

“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale 

https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.M.%20N.%20259_2017.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.P.R.%2019_2016.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Decreto-22-dicembre-2023.pdf


Bando per l’ammissione ai 

 Percorsi di formazione iniziale  

ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023  

 

2 
Anno accademico 2023-2024 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

34 del 10 febbraio 2024;  

 
Vista la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  
 

Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2017, n. 107 e 

successive modificazioni”; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e 

l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 336 

di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dalla Libera 

Università Maria Ss. Assunta;  

 

Vista la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio circa l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 del 

15 febbraio 2024 n. 3042; 

 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con 

Decreto Rettorale n. 1055 del 18 settembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il Decreto Rettorale 24 ottobre 2023, n. 2865 di costituzione del Centro per la formazione e 

lo sviluppo professionale degli insegnanti denominato FIRE - Formazione, Insegnamento, Ricerca, 

Educazione, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Iscrizione e classi di concorso 

 

1. Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2023/2024, ai percorsi di formazione inziale 
dei docenti ai sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023 per le seguenti classi di concorso: 

 
A12 DISCIPLINE LETTERARIE PER GLI ISTITUTI II GRADO 
A18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Dlgs%2059_2017.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/DPCM%20INSEGNANTI.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/DM%207%20febbraio%202024%20n.336.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Nota%2015.02.2024.pdf


Bando per l’ammissione ai 

 Percorsi di formazione iniziale  

ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023  

 

3 
Anno accademico 2023-2024 

A22 ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA PER GLI ISTITUTI I 
GRADO 

A26 MATEMATICA 
A47 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 
A50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 
A28 MATEMATICA E SCIENZE 
A20 FISICA 
A27 MATEMATICA E FISICA 

AB24 LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 
 

2. La tassa di iscrizione a ciascun percorso è fissata in € 2.000,00 più bollo di € 16 e € 150,00 per 

la prova finale, ai sensi dell’art. 12 comma 3 DPCM 4 agosto 2023. È prevista la seguente 

rateizzazione dell’importo: prima rata € 1.016,00 non rimborsabile all’atto dell’iscrizione; 

seconda rata € 1.000,00 con scadenza 15 maggio 2024 e € 150 per la prova finale con scadenza 

30 maggio 2024. 

3. I percorsi per l'acquisizione dei 30 CFU di cui al comma 1 saranno svolti secondo le modalità di 
cui all'articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, 
ad esclusione della prova finale.  

4. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria e la loro 
frequenza è incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi 
frequenza obbligatoria.  

 

 Articolo 2 

Requisiti di ammissione 

 
1. Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso 

o su un altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione 
sul sostegno e che intendano conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio 
necessario con riferimento alla classe di concorso, l'abilitazione in altre classi di concorso o 
in altri gradi di istruzione attraverso l'acquisizione di trenta CFU o CFA del percorso di 
formazione iniziale nell'ambito delle metodologie e tecnologie didattiche applicate alla 
disciplina di riferimento. 

2. Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, 
abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine 
per la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato in ogni caso solo nel 
caso di accoglimento della domanda di riconoscimento. 

3. I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente bando 
(5 marzo 2024) e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 
e della legge n. 183 del 12 novembre 2011, contestualmente alla presentazione telematica 
della domanda di iscrizione. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia. Il possesso dei requisiti suindicati è autocertificato 
tramite i modelli A e B allegati al presente bando, costituendone parte integrante. 

4. Non sono prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non 
debitamente compilate. 

https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/modello%20A.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Modello%20B.pdf


Bando per l’ammissione ai 

 Percorsi di formazione iniziale  

ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023  

 

4 
Anno accademico 2023-2024 

5. L’Università può adottare in qualsiasi fase della procedura provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultino validi alla loro verifica. 

 
Articolo 3 

Iscrizione  

 

La procedura di immatricolazione on line deve essere perfezionata entro il 5 marzo 2024.   

Prima di iniziare la procedura si consiglia di consultare la guida informatica per l’iscrizione 

https://lumsa.it/it/servizi-opportunita/servizi-it/guide-servizi-online e di avere a disposizione per il 

successivo inserimento nella procedura informatica: 

▪ Fototessera per documenti, in formato digitale, da caricare direttamente on line, max 5 

megabyte, dimensioni 35x40 mm, che ritragga il solo viso su sfondo chiaro; 

▪ Scansione del documento valido di riconoscimento, debitamente firmata; 

▪ Scansione del codice fiscale, debitamente firmata; 

▪ Scansione del modello A e relativi allegati. 

 

REGISTRAZIONE ANAGRAFICA 

Per presentare la domanda di iscrizione, è necessario creare un proprio profilo personale inserendo 
i propri dati anagrafici su Mi@Lumsa (https://servizi.lumsa.it) → Registrazione.  
L’interessato, a pena di esclusione, è il solo responsabile dei dati anagrafici inseriti. Al termine della 
procedura informatica, il sistema produrrà una login e una password che andranno conservate per 
le fasi successive.  
I laureati o gli specializzati sul sostegno LUMSA devono usare le credenziali in loro possesso o 
recuperarle con la procedura “Recupera password” su Mi@Lumsa. 
 

ISCRIZIONE 

Una volta eseguito l’accesso, su Menù in alto a destra, cliccare sulla voce Area Registrato se nuovi 

utenti oppure su Area Studente per studenti LUMSA 

1. Cliccare su MENU 🡪 Immatricolazione standard; 

2. Scegliere Immatricolazione ai Corsi ad accesso libero terminare la procedura inserendo tutti 

i dati richiesti. 

 

Al termine di questa procedura, alla conferma di tutti i dati inseriti, il sistema informatico elabora la 

Domanda di immatricolazione. 

Per procedere all’effettiva immatricolazione è necessario: 

1. Effettuare il versamento della prima rata delle tasse pari a € 1016,00;  

2. Stampare la Domanda di immatricolazione, verificare i dati in essa riportati e firmarla in ogni 

sua parte; 

3. Scansionare la Domanda di immatricolazione, il modello A e il modello B con eventuali 

allegati e il codice fiscale, debitamente firmati. 

I documenti di cui sopra, una volta scansionati, devono essere inseriti in formato PDF nella propria 

area riservata; 

https://lumsa.it/it/servizi-opportunita/servizi-it/guide-servizi-online
https://servizi.lumsa.it/


Bando per l’ammissione ai 

 Percorsi di formazione iniziale  

ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023  

 

5 
Anno accademico 2023-2024 

4. Accedere a Mi@LUMSA (http://servizi.lumsa.it), cliccare sull’icona MENU 🡪 Area registrato 

🡪 Allegati carriera e inserire tutti i documenti scansionati e firmati di cui sopra e i modelli di 

autocertificazione A e B. Il titolo dei documenti da allegare deve contenere l’indicazione del 

modello di modulo e l’anagrafica: ad esempio Mod. B Cognome e Nome. 

 
Non è possibile attivare la posizione dello studente prima del pagamento delle tasse universitarie 

e se i documenti da allegare risultano mancanti, fotografati e/o privi di firma. 

 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

 

1. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Aurelia Barba, Piazza delle 
Vaschette, n. 101 - 00193 Roma, e-mail: formazionedocenti@lumsa.it.  

 

Articolo 5 
Trattamento dei dati personali  

 

1. Ai sensi dell’articolo 13 del Reg. UE 2016/679 i dati personali forniti dagli iscritti ai percorsi di 
formazione inziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 sono raccolti presso la Segreteria 
Studenti della Libera Università Maria Ss. Assunta, che ha sede in via di Porta Castello n. 44, 
00193 Roma. 

2. Tali dati verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai soli fini 
dell’iscrizione, pena l’esclusione dall’iscrizione. L’informativa privacy completa è allegata al 
presente bando. 

 

Roma, 19 febbraio 2024 

 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini 

 
 

http://servizi.lumsa.it/
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/modello%20A.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Modello%20B.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Informativa%20bando%2030%20cfu%20ex%20art.%2013%20DPCM%20160224.pdf

		2024-02-19T13:03:29+0000
	FRANCESCO BONINI




